COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº        /2015

(Do Sr. Deputado Ronaldo Benedet)

Solicita realização de Audiência Pública conjunta

com a COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR

E DEBATER OS EFEITOS DA CRISE HÍDRICA, BEM

COMO PROPOR MEDIDAS TENDENTES A MINIMIZAR

OS IMPACTOS DA ESCASSEZ DE ÁGUA NO BRASIL –

CEHIDRIC, para debater a água e seu conceito como

bem mineral.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Requerimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja realizada Audiência Pública Conjunta com a COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA

A ESTUDAR E DEBATER OS EFEITOS DA CRISE HÍDRICA, BEM COMO PROPOR MEDIDAS TENDENTES A

MINIMIZAR OS IMPACTOS DA ESCASSEZ DE ÁGUA NO BRASIL – CEHIDRIC, para debater o conceito

mineral de “água“.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista que está se instalando nesta casa a Comissão Especial destinada a

estudar e elaborar proposta de novo Código de Mineração, urgente também se torna a discussão

sobre a água e seu conceito como bem mineral, que deverá ser amplamente discutido e debatido

nesta Comissão.

Nosso objetivo é o de discutir amplamente o tema de forma a legislar

especificamente para o setor de águas para que possa merecer legislação especial, como forma de

impulsionar este importante segmento da economia.

Sala das Comissões,         de                      de  2015.

DEPUTADO RONALDO BENEDET

PMDB-MG